
Determinazione Dirigenziale

n. 1707 del 13/10/2023

Settore Edilizia e Pianificazione Territoriale

Servizio Riqualificazione e Sviluppo edilizia

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di ingegneria e architettura per 
la  redazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  (PFTE),  con  opzione  di 
affidamento  della  progettazione  definitiva  (PD),  per  i  “Lavori  di  sostituzione  edilizia 
relativa  alla  demolizione  e  ricostruzione  in  situ  dell’ex  teatro  GIL  da  adibire  ad  aule 
speciali e didattiche dell’ITIS G. Galilei di Arezzo”: Aggiudicazione efficace. 
CUP I15E22000490001 
CIG 98484058E6

Allegati: Si (8)

Riscontro di bilancio: Si

 
Atto soggetto a pubblicazione: Si

Servizi Interessati: 
Servizio Amministrativo S.T. 
Servizio Coord. LLPP PNRR 
Servizio Gare Appalti C.E. 
Servizio Riq. e Svil. Edilizia 
Settore Edilizia e Pianificaz. 
Settore Finanziario 

Classifica/Fascicolo: 13.B3.00 - 00000000048



Determinazione Dirigenziale

n. 1707 del 13/10/2023

LA DIRIGENTE

PREMESSO che:

• l’articolo 1 comma 1079 della legge 27 dicembre 2017 n. 205 ha istituito, nello stato di  
previsione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, il Fondo per la progettazione 
degli  Enti  locali,  destinato  al  cofinanziamento  statale  della  redazione  dei  progetti  di 
fattibilità tecnica ed economica e dei progetti definitivi degli Enti locali per opere destinate 
alla messa in sicurezza di edifici e strutture pubbliche, con una dotazione di 30 milioni di 
euro per ciascuno degli anni dal 2018 al 2030;

• il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 322 del 10 agosto 
2021, registrato dalla Corte dei conti il 26/09/2021 al n. 2815, ha definito, per il triennio  
dal 2021 al 2023, i criteri e le modalità di accesso, selezione e finanziamento dei progetti, 
nonché  di  recupero  delle  risorse  da  destinare  agli  enti  locali  a  valere  sul  Fondo 
progettazione per gli enti locali;

• con  Decreto  direttoriale  n.  8860  del  8  luglio  2022  sono  stati  individuati  i  criteri  e  le  
modalità  di  accesso,  selezione  e  cofinanziamento  statale  dei  progetti,  nonché  di 
recupero delle risorse da destinare alle Province e alle Città metropolitane, a valere sul 
Fondo  progettazione  per  gli  Enti  locali,  pubblicato  in  data  13  Luglio  2022  sul  sito 
istituzionale del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili;

RICORDATO che

• la Provincia di Arezzo con Protocollo n. 24782 del 14/09/2022, ha avanzato richiesta di 
ammissione al finanziamento suddetto per la redazione del progetto di fattibilità tecnica 
ed economica dei lavori di sostituzione edilizia relativa alla demolizione e ricostruzione in 
situ dell’ex teatro GIL da adibire ad aule speciali  e didattiche dell’ITIS “G. Galilei”  di  
Arezzo - CUP I15E22000490001;

• con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile n. 21637 del 
09/11/2022 sono state individuate le progettazioni ammesse al finanziamento statale, tra 
cui quelle riconducibili alla Provincia di Arezzo, risultata beneficiaria dell’importo richiesto 
di € 210.000,00, finalizzato alla redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica;

 
ATTESO che con Determinazione Dirigenziale n. 52 del 16/01/2023 è stata accertata la somma 
di € 210.000,00 al capitolo 1191, Entrata del Bilancio di previsione 2023, acc. 42/2023, quale 
finanziamento per il servizio in parola;

RICORDATO, altresì, che in data 29/03/2023 la Provincia di Arezzo ha fatto ulteriore richiesta di  
ammissione al finanziamento per la redazione del progetto definitivo dei lavori di sostituzione 
edilizia  relativa alla  demolizione e ricostruzione in  situ  dell’ex teatro GIL da adibire  ad aule 
speciali e didattiche dell’ITIS “G. Galilei” di Arezzo - CUP I15E22000490001, documentazione 
acquisita  sul  sistema  di  Cassa  depositi  e  prestiti  S.p.A.  con  protocollo  n.  2043390/23  del 
29/03/2023, ancora in fase di istruttoria;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  15  del  29.03.2023  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato:



Determinazione Dirigenziale

n. 1707 del 13/10/2023

• il  Programma Triennale Lavori  Pubblici  2023-2025,  nel  quale sono previsti  per l’anno 
2024, i lavori di sostituzione edilizia relativa alla demolizione e ricostruzione in situ dell’ex 
teatro GIL da adibire ad aule speciali e didattiche dell’ITIS “G. Galilei” di Arezzo, CUP 
I15E22000490001, codice CUI L80000610511202200026, codice interno 2024.12,  per 
l’importo complessivo di € 7.700.000,00;

• il Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024, nel quale è previsto 
per l’anno 2023 il Servizio di ingegneria e architettura per il progetto di fattibilità tecnica 
ed economica nell’ambito dei  lavori  di  sostituzione edilizia  relativa alla  demolizione e 
ricostruzione in situ dell’ex teatro GIL da adibire ad aule speciali e didattiche dell’ITIS “G. 
Galilei”  di  Arezzo,  CUI  S80000610511202200005,  per  l’importo  complessivo  di  € 
210.000,00;

ATTESO  che,  al  fine  di  rispettare  gli  adempimenti  e  le  relative  tempistiche  imposte  dallo 
specifico  canale  di  finanziamento,  è  stato  valutato  di  procedere  all’affidamento  del  servizio 
tecnico  attinente  all’architettura  e  all’ingegneria  per  la  redazione  del  Progetto  di  Fattibilità  
Tecnica  ed  Economica  (PFTE)  e  del  servizio  opzionale  consistente  nella  Progettazione 
Definitiva  (PD),  che la  Provincia  si  riserva di  attivare  in  un secondo momento,  nel  caso di  
ammissione a finanziamento statale della progettazione definitiva di cui alla domanda protocollo 
CDP n. 2043390/23 del 29/03/2023 sopra richiamata, salvo che non intervengano condizioni 
ostative alla realizzazione dell’intervento;

RICHIAMATA la determinazione a contrattare n. 908 del 08/06/2023, adottata allo scopo, con la 
quale è stato stabilito di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, per l’importo a base di 
gara riferito al servizio principale (PFTE) di € 153.607,60, oltre oneri previdenziali di legge pari al 
4% per un importo di € 6.144,30, ed IVA al 22% per € 35.145,42, e così per complessivi  €  
194.897,32, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 157, comma 1, e dell’art. 60 
del  D.Lgs.  n.  50/2016,  mediante  procedura  aperta  ed  utilizzo  del  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  ex  art.  95,  comma 3,  lett.  b),  del  medesimo  Codice,  da 
incardinare sulla Piattaforma START;

DATO ATTO che con il medesimo Provvedimento è stata effettuata prenotazione di impegno di 
spesa n. 2023/1426, al capitolo 3360, esercizio 2023 dell’importo residuo del quadro economico 
di € 209.750,00, (al netto dell’impegno di spesa per contributo ANAC di € 250,00 - impegno n. 
2023/1425);

ATTESO che la Procedura di  gara, contraddistinta dal CIG 98484058E6, è stata incardinata 
sulla Piattaforma Regionale START e che il termine di presentazione delle istanze partecipative 
è scaduto alle ore 12:00 del giorno 19/07/2023;

RAMMENTATO che con Determinazione Dirigenziale n. 1408 del 29/08/2023 è stata nominata la 
Commissione giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche;

DATO ATTO che le operazioni di gara, in attuazione del principio di trasparenza, trovano fedele 
rappresentazione nei Verbali n. 1 del 20/07/2023, n. 2 del 25/07/2023, n. 3 del 27/07/2023, n. 4 
del  03/08/2023,  n.  5  del  08/08/2023,  n.  6  del  29/08/2023,  n.  7  del  02/10/2023  e  n.  8  del 
12/10/2023, già pubblicati sul Profilo del committente e depositati in atti d’ufficio;



Determinazione Dirigenziale

n. 1707 del 13/10/2023

PRESO ATTO che la Commissione ha provveduto a redigere i verbali delle riunioni svoltesi in 
seduta riservata come da documentazione depositati in atti;

VISTO, in particolare, il Verbale n. 7 del 02/10/2023 con il quale all’esito delle operazioni di gara:

• è stata formalizzata la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico: 
SERTEC SRL (ID: 0009), C.F./P.IVA. 00495550014, con sede legale in Loranzè (TO), 
Strada Provinciale 222, il quale ha offerto, in considerazione del ribasso del 40,690%, 
l’importo di € 91.104,667, oltre cassa ed IVA;

• il R.U.P., preso atto che sia il punteggio assegnato all’offerta tecnica dell’aggiudicatario 
SERTEC SRL, che quello assegnato all’offerta economica del medesimo superavano i 
4/5 del punteggio massimo previsto dal Disciplinare di  gara,  ha disposto di  attivare il 
subprocedimento di verifica dell’anomalia ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. n. 50 del 2016;

ATTESO che:

• con nota prot. 25992 del 02/10/2023, trasmessa all’operatore economico SERTEC SRL 
(ID: 0009), venivano richieste giustificazioni in ordine alla congruità, serietà, sostenibilità 
e realizzabilità dell’offerta formulata;

• a seguito della succitata comunicazione, l’operatore economico suddetto ha trasmesso 
specifica relazione giustificativa dell’offerta presentata, acquisita al prot. dell’Ente al n. 
26940 del 06/10/2023;

• la  commissione  giudicatrice,  riunitasi  in  seduta  riservata,  esaminate  le  giustificazioni 
riportate nella suddetta relazione, ritenute le stesse esaustive e pertinenti, ha espresso 
parere favorevole sull’ammissibilità dell’offerta come da verbale conservato agli atti;

VISTO, quindi, il Verbale n. 8 del 12/10/2023 con il quale, preso atto dei giustificativi presentati  
dall’operatore  economico  SERTEC  SRL  (ID:  0009),  ritenuti  esaustivi  e  pertinenti,  è  stata 
confermata la  proposta di  aggiudicazione in  favore dell’operatore economico:  SERTEC SRL 
C.F./P.IVA. 00495550014, con sede legale in Loranzè (TO), Strada Provinciale 222, il quale ha 
offerto, in considerazione del ribasso del 40,690%, l’importo di € 91.104,667, oltre cassa ed IVA;

VISTO il  nuovo quadro economico del  servizio in  oggetto che,  a seguito della  procedura di 
aggiudicazione, viene ad essere così rimodulato:

Quadro economico – Servizio principale (PFTE) – POST GARA

A Importo del servizio principale (PFTE)  - POST GARA 91.104,67 €

B Somme disposizione:

B.1 oneri al 4%  3.644,19 €

B.2 IVA al 22% su A1 e B.1  20.844,75 €



Determinazione Dirigenziale

n. 1707 del 13/10/2023

B.3 Accertamenti, rilievi, indagini e prove in situ  11.780,53 €

B.4 Contributo ANAC  250,00 €

B.5 Incentivi funzioni tecniche (2%)  3.072,15 €

B.6
Ribasso d’asta (40,690%) compreso IVA e oneri previd. - economie di 
gara

 79.303,71 €

Totale somme a disposizione (B.1+B.2+B.3+B.4+B.5+B.6) 118.895,33

Totale A+B  210.000,00 €

RITENUTO che le operazioni di gara si siano svolte regolarmente, nel rispetto della normativa 
vigente in materia, e siano, pertanto, meritevoli di approvazione;

EVIDENZIATO che  l’articolo  2  del  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  
Sostenibile n. 21637 del 09/11/2022 ha stabilito che l’erogazione delle risorse avverrà secondo 
le modalità e le tempistiche stabilite dal Decreto direttoriale n. 8860 del 08 luglio 2022,  con 
particolare riferimento al seguente adempimento: 

[omissis]

c)  gli  Enti  beneficiari  provvedono  all’aggiudicazione  definitiva  del  servizio  di  progettazione  
principale,  entro  e  non  oltre  il  termine  perentorio  di  300  giorni  decorrente  dalla  data  di  
pubblicazione del relativo decreto di ammissione;

RICHIAMATO l’art. 226, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, a norma del quale “le disposizioni di cui  
al  D.Lgs.  n.  50/2016,  continuano  ad  applicarsi  esclusivamente  ai  procedimenti  in  corso",  
intendendo per tali,  “le procedure e i contratti per i  quali i  bandi o avvisi con cui si indice la  
procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista  
efficacia”;

DATO ATTO che la procedura per l’individuazione dell’aggiudicatario, è stata attivata mediante 
bando  pubblicato  in  data  antecedente  all’entrata  in  vigore  del  nuovo  Codice  e,  pertanto, 
continua ad essere disciplinata dalla normativa previgente;

RICHIAMATO il  combinato  disposto  degli  artt.  32,  comma 5 e  33,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  
50/2016, ai sensi del quale occorre procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione;

PRECISATO che nei confronti  dell’operatore economico aggiudicatario è già stata effettuata, 
con esito positivo, la verifica sul possesso dei requisiti autocertificati in sede di gara;



Determinazione Dirigenziale

n. 1707 del 13/10/2023

ATTESO, che a norma dell’art.  8,  comma 1 lett.  a)  del D.L.  n.  76/2020,  convertito in Legge 
120/20 e successivamente modificato,  con riferimento a procedure avviate a decorrere dalla 
data di entrata in vigore del Decreto e fino alla data del 30 giugno 2023: “è sempre autorizzata  
la  consegna  dei  lavori  in  via  di  urgenza  e,  nel  caso di  servizi  e  forniture,  l'esecuzione del  
contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del  
2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo,  
nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”;

VISTA la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n°  25  del  28/04/2023  di  approvazione  del 
Bilancio di previsione 2023-2025, esecutiva ai sensi di legge;

TENUTO CONTO delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza;

VISTA la Legge n. 241/1990 e ss. mm. e ii.;
VISTO il D.Lgs. 18.8.00, n. 267 e ss. mm. e ii.;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss. mm. e ii., applicabile ratione temporis;
VISTO il Regolamento provinciale dei contratti;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi del Decreto del Presidente n. 5 del 31/03/2023 con il  
quale  è  stata  rinnovata  alla  sottoscritta  la  titolarità  del  “Settore  Edilizia  e  Pianificazione 
Territoriale” della Provincia di Arezzo;

ESPRESSO il proprio parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO  il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Settore  Finanziario,  in  ordine  alla  regolarità 
contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA

1)  DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 
costituisce motivazione, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

2)    DI  APPROVARE, ai  sensi  dell'art.  33,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  50/2016 e  ss.mm.ii.,  la 
proposta di aggiudicazione della procedura identificata con CIG 98484058E6, afferente al 
Servizio di ingegneria e architettura per la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed 
Economica (PFTE), con opzione di affidamento della Progettazione Definitiva (PD), per i 
“Lavori di sostituzione edilizia relativa alla demolizione e ricostruzione in situ dell’ex teatro 
GIL,  da  adibire  ad  aule  speciali  e  didattiche  dell’ITIS  G.  Galilei  di  Arezzo,  così  come 
formulata  nel  verbale  conclusivo  delle  operazioni  di  gara,  svoltesi  nelle  sedute  del 
20/07/2023, 25/07/2023, del 27/07/2023, 03/08/2023, 08/08/2023, 29/08/2023, 02/10/2023 
e 12/10/2023, come da verbali, allegati al presente atto quali parte integrante e sostanziale;



Determinazione Dirigenziale

n. 1707 del 13/10/2023

3)   DI AGGIUDICARE, pertanto, il Servizio in favore dell’operatore economico: SERTEC SRL 
(ID. 0009), C.F./P.IVA. 00495550014, con sede legale in Loranzè (TO), Strada Provinciale 
222, che ha offerto un ribasso del 40,690%, per un importo contrattuale di € 91.104,67, oltre 
cassa al 4% pari a € 3.644,19 e IVA al 22% pari a € 20.844,75,  per un importo complessivo 
lordo di € 115.593,61;

4)   DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione è immediatamente efficace, ai sensi dell’art.  
32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., essendo stati esperiti con esito positivo i  
controlli sul possesso dei requisiti in capo al soggetto aggiudicatario;

5)  DI APPROVARE l’aggiornamento del quadro economico del servizio in oggetto, secondo la 
ripartizione di spesa riportata in narrativa;

6) DI PROVVEDERE alle seguenti imputazioni contabili:

 € 115.593,61, quale importo contrattuale lordo per il servizio, al cap. 3360 del Bilancio, 
prenotazione n. 2023/1426;

 € 79.303,71, per ribasso d’asta e correlata cassa previd. e quota IVA, al cap. 3360 del  
Bilancio, prenotazione n. 2023/1426;

7)   DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto dell’art. 29,  
comma 1 e dell’art.  76,  comma 5,  del D.Lgs.  n.  50/2016,  sarà pubblicato nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” e trasmesso agli operatori economici partecipanti alla gara;

8)  DI  DARE  ATTO,  altresì,  che  ai  sensi  dell'art.  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136, 
l’aggiudicatario dovrà rispettare gli obblighi di Tracciabilità dei flussi finanziari;

9)  DI DARE ATTO, infine, che gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di Comportamento dei 
dipendenti  della  Provincia di  Arezzo”,  approvato con Decreto della  Presidente n.  33 del 
01/04/2022, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 62/2013, vengono estesi, in linea generale, 
per quanto compatibile, “ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni, servizi 
o  pere,  la  cui  attività  è  svolta  nell’ambito  del  rapporto  delle  stesse con la  Provincia  di  
Arezzo,  con  particolare  riguardo  a  coloro  che  svolgono  la  loro  attività  all’interno  delle 
strutture provinciali”;

10) DI RENDERE NOTO che la funzione di Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art.  
31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 è assolta dalla sottoscritta Arch. Elisabetta Dreassi,  
Dirigente del “Settore Edilizia e Pianificazione Territoriale” della Provincia di Arezzo;

11) DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, il presente atto ai seguenti uffici:

- Ufficio Atti;

- Servizio Gare Appalti C.E.

- Servizio Finanze e Bilancio;

- Servizio Coordinamento ll.pp. e PNRR



Determinazione Dirigenziale

n. 1707 del 13/10/2023

- Servizio Viabilità

- Servizio Amministrativo ST

                       

   LA DIRIGENTE
                                                    Arch. Elisabetta Dreassi

 

Esercizio Codice 
Bilancio

Piano
Finanziario

Capitolo Importo Tipo
 Movimento

2023 04.02.2 2.02.03.05.001 3360 115.593,61 Sub Impegno 
2023/1426

CIG: 98484058E6 CUP: I15E22000490001

2023 04.02.2 2.02.03.05.001 3360 79.303,71 Sub Impegno 
2023/1426

CIG: CUP: I15E22000490001

ALLEGATI - Verbale 1 
(impronta: 42E62A06D89FE9502EC2CF8D66F718EBD9EAC9CB9DED4F6C3E8FE1C917087814)
- Verbale 2 
(impronta: 20C02805E93E0D14A0EDDFB4BED4CBE5A2714EA438E7A134E6E1D4D964113A30)
- Verbale 3 
(impronta: FF397958EB1DC9747BB65B45340CDE815A0B568CAAB86E8A77EE561596692A84)
- Verbale 4 
(impronta: 1A2D3678AED52035ECF82E817197785F08950BE0D928076ADB161F54882970A3)
- Verbale 5 
(impronta: 4023EBC4656DF5A0C18EF3A8681C54FBA6F0C0FF5F72E293E61FAAEA394AAB16)
- Verbale 6 
(impronta: 071A253926D4D228962839A1923C8BC2E40360FCCB028B14C00BDDB1C7C42F98)
- Verbale 7 
(impronta: 26327E2470BC7F471C9D22F71643C8D042FAC4E0EB84B98B4F3B539A4F5D09BF)
- Verbale 8 
(impronta: 6C1E0C47E43282F239C952FB71A2E5126D3E2FACAE5335E719FCA235BCA9A1A7)


	Determinazione Dirigenziale
	Settore Edilizia e Pianificazione Territoriale
	Servizio Riqualificazione e Sviluppo edilizia


		2023-10-13T14:04:34+0200
	Elisabetta Dreassi




